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Abstract
The current study has focused on the design and explanation of the Jihadi 
management model in the Islamic society based on the divine-political testament of 
Imam Khomeini. This research was carried out qualitatively. Data and components 
were obtained by the content analysis method, using MAXQDA software for 
drawing the network of topics. By deeply studying the divine-political testament 
of Imam Khomeini, the themes that were representative of Jihadi management 
in the Islamic society were collected in the form of open, central, and selective 
coding. Ultimately, the codes were classified by thematic analysis in the form 
of 81 open codes, 53 basic themes, 10 organizing themes, and 2 sub-themes. 
They include ethics, religion, selflessness, insight, God-centeredness, effective 
communication, and revolutionaryness, and the manager’s general characteristics, 
including manager and thoughtfulness, orderliness, lawfulness, and meritocracy, 
were identified.
Keywords: Jihadi management, the divine-political testament of  Imam Khomeini.
content analysis, islamic society.
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ارائه و تبیین الگوی مدیریت جهادی در جامعۀ اسلامی 
مبتنی بر وصیت نامۀ سیاسی- الهی امام خمینی)ره(

علی امیدی1

چکیده: یکي از ضرورت هاي انقلاب اسلامي مدیریت جهادي است. هر جاي سطوح مدیریتي در کشور 
که با آرمان ها و اصول اسلامي مدنظر امام منطبق بوده، کمتر دچار خطا بوده است. امروزه وضعیت اقتصادي 
مردم مي طلبد مدیران به صورت جهادي وارد امور شوند و بدون هیچ گونه ترسي و با توجه به مسائل سیاسي 
و اجتماعي، بیشتر به حل مشکلات اقتصادي و معیشتي مردم بپردازند. از آنجا که الگوهاي مدیریتي غربي 
بر اصالت منافع تکیه دارند، نمي توانند در جامعة اسلامي مورد استفاده قرار گیرند؛ بنابراین بزرگان دین 
اسلام، خود الگویي مدیریتي در انواع و اشکال آن هستند. هدف پژوهش حاضر، طراحي و تبیین الگوي 
مدیریت جهادي در جامعة اسلامي، منطبق با اصول حکمراني اسلامي و مبتني بر وصیت نامة امام است. 
روش این پژوهش کیفي است. استخراج داده ها و مؤلفه ها با روش تحلیل مضمون از وصیت نامة امام بوده 
که با نرم افزار MAXQDA  شبکة مضامین آن ترسیم شد.  با مطالعة عمیق وصیت نامة امام مضامینی که 
معرف مدیریت جهادی در جامعة اسلامی بودند، با روش کدگذاری باز، محوری و گزینشی جمع آوری 
 شده اند. درنهایت کدهای استخراج  شده به روش تحلیل مضمون در قالب 72 کد باز، 53 مضمون پایه 
و 10 مضمون سازمان دهنده و دو مضمون فرعی طبقه بندی و ارائه گردیدند. یافته های پژوهش به صورت 
الگوی مدیریت جهادی در مدیریت جامعة اسلامی ارائه شد و دو شاخص فراگیر شامل ویژگی های 
ساده زیستی،  شامل  مدیر  اختصاصی  ویژگی های  شدند.  استخراج  مدیر  عمومی  و  اختصاصی 
دین مداری، ایثار و ازخودگذشتگی، بصیرت، خدامحوری، خدمتگزاری به مردم و انقلابی گری 

و ویژگی های عمومی مدیر شامل مدیر و مدبر بودن، اعتقاد به قوانین الهی و کارآمدی است.
مدیریت  اسلامي،  اسلامي، حکمراني  جامعة  تحلیل مضمون،  مدیریت جهادي،  الگوي  کلیدواژه ها: 

اسلامي.
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مقدمه و بیان مسئله

راهبرد  اصلی ترین  به عنوان  جهادی  مدیریت  اجرای  ضرورت  بر  اسلامی  انقلاب  رهبر  تأکید 
مدیریت  است.  انقلاب  گذشته  به  ژرف  نگاه  و  عقلی  استدلال  برمبنای  مقاومتی  اقتصاد 
انقلاب اسلامی است؛ زیرا عبرت های مدیران غیر جهادی در  از ضرورت های  جهادی یکی 
به مفاد بالادستی، عبور از سد  با رقبای جهانی، رسیدن  انقلاب، فاصلة زیادی  فرازوفرودهای 
مشکلات در حوزه های گوناگون، ایستادگی در مقابل هجمة معاندان، تزریق روح امید در کالبد 
جامعه، حفظ آرمان های متعالی ایران، پاسداشت تاریخ و تمدن ملی، پاسداری از خون شهدا و 
استحکام پایه های اصول نظام دینی و تثبیت آن در تاریخ، ضرورت اعمال مدیریت جهادی را 
صدچندان کرده است. با تحقیق در خصوص حکمرانی غربی متوجه می شویم که در حکمرانی 
سالم، حکمرانی خوب و حکمرانی متعالی ارائه  شده در آنجا کمبودهایی دیده می شود که این 
مدل غربی در جامعة اسلامی قابل اجرا نیست یا کاملًا نمی شود به آن تکیه کرد؛ اما با حاکمیت 
حکمرانی اسلامی در مدیریت جوامع اسلامی و حتی کشورهای غیر اسلامی، ارزش های آن 
به وضوح قابل رؤیت است. یکی از مؤلفه های حکمرانی اسلامی مدیر الهی جهادی است. به این 
معنی الهی است که مدیر باید رضایت خدا را اولویت در نظر بگیرد و جهادی به این معنی است 
که در پیشبرد امور خلق باید از خواص بگذرد، به کارها شتاب بدهد، سد و دیوار بین خود و 
مردم را کوتاه کند و همواره در پی انجام امور مردمی باشد که بر آن ها حاکم است )امیدی و 

یوسف وند، 1401(.
 بسیاری از اندیشمندان توسعه، مدیریت را مهم ترین رکن پیشرفت جوامع می دانند. مدیریت 
جهادی به عنوان سبکی برخاسته از تفکر دینی و اجتماعی، پیشینه ای به درازای انقلاب اسلامی 
دارد )حجازی فر، 1394، ص. 95(. در طول سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مدیریت 
برمبنای معیارهای شایستگی از مطالبات امام و رهبر انقلاب بوده است )داوری اردکانی، 1388، 
ص. 86(. مدیریت جهادی واژه ای است که مقام معظم رهبری در چند سال اخیر بر آن تأکید 
ویژه ای کرده اند؛ اما باید متذکر شد که این مفهوم و واژه با انقلاب کبیر اسلامی متولد شده 
است و با پایه گذاری جهاد سازندگی از سوی امام توجه به آن بیش از پیش نمایان شد )روحانی، 

1398، ص. 35(.
 در خصوص ضرورت و اهمیت مدیریت جهادی، مقام معظم رهبری در تبیین این مفهوم 
بیان می کند: اگر مدیریت جهادی یا همان کار و تلاش با نیت الهی و مبتنی بر علم و درایت 
حاکم باشد، مشکلات کشور در شرایط کنونی فشارهای خباثت آمیز قدرت های جهانی و در 



علی امیدی: ارائه و تبیین الگوی مدیریت جهادی در جامعۀ اسلامی مبتنی بر وصیت نامۀ ...

  277

شرایط دیگر قابل حل است و کشور حرکت روبه جلو را ادامه خواهد داد )دفتر حفظ و نشر آثار 
حضرت آیت الله خامنه ای، 23/10/1392(. اندیشه های امام در زمینة فرهنگ و روحیة جهادی 
گنجینه گران بهایی بجا گذاشته است. ژرف نگری در رهنمودهای ایشان، منشور حرکت و تلاش 

جهادگران را به خوبی نمایان می کند )حسنی نیک، 1397، ص. 79(.
رهبر انقلاب می گوید:

امروز میهن عزیزمان، تشنة خدمت و آمادۀ حرکت جهشی در همه عرصه ها و 
نیازمند مدیریتی باکفایت و جهادی و دانا و شجاع می باشد که بتواند توانمندی های 
آشکار و نهفتة ملت، به ویژه جوانان را که بسیار فراتر از مشکلات هست، بسیج 
نموده و به میدان کار و تلاش سازنده بیاورد؛ موانع تولید را رفع کند؛ سیاست 
تقویت پول ملی را رد سرلوحه کارای خود قرار دهد و قشرهای متوسط و پایین 
جامعه را که سنگینی مشکلات اقتصادی را بیشتر احساس می کنند، توانمند سازد؛ 
با مشی فرهنگی خردمندانه، همواره مسیر اعتلای مادی و معنوی  مدیریتی که 
ملت ایران را بپیماید و حرکت کشور را به سمت جایگاه شایسته اش سوق دهد 

)دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای، 1400/05/12(.
باید در جهت  اسلامی همواره  اسلامی در جامعة  متعالی  کارگزاران دولتی در حکمرانی 
خدمت به ولی نعمتان خود، مردم، به صورت تام و کامل از الگوهای مورد وثوق جامعة اسلامی 
مانند مدیریت انقلابی و مدیریت جهادی بهره بگیرند. از آنجا که الگوهای مدیریتی غربی بر 
اصالت منافع تکیه دارند نمی توانند در جامعة اسلامی مورد استفاده قرار گیرند؛ بنابراین بزرگان 
دین اسلام خود الگویی مدیریتی در انواع و اشکال آن هستند. همان طور که در قرآن کریم، 
نیز  خداوند متعال از مدیریت پیامبر)ص( به عنوان الگویی فراجهانی یاد می کند. در نهج البلاغه 
مدیریت حضرت علی)ع( به وضوح الگویی کامل از مدیریت را نشان داده است. امام نیز یکی 
از بهترین الگوهای مدیریتی در جامعة اسلامی در قرن معاصر است که مدیران کنونی اگر به 
توصیه های بی بدیل امام رجوع کنند، قطعاً می توانند در راستای اهداف حکومت اسلامی که 
پژوهش  انجام  اهمیت  آنچه  باشند.  موفق  است،  بغض  و  بدون حب  و  همانا خدمت صادقانه 
حاضر را دوچندان می کند، شکاف نظری و عملی موجود در خصوص موضوع پژوهش است. 
الگوی  ارائة یک  تبیین، تکمیل و  به  این صورت که تاکنون پژوهشی صورت نگرفته که  به 
اساس  همین  بر  بپردازد.  امام  بر وصیت نامة  مبتنی  مدیریت جهادی  در خصوص  جامع ومانع، 
هدف این پژوهش، طراحی و تبیین الگوی مدیریت جهادی در جامعة اسلامی، منطبق با اصول 
حکمرانی اسلامی و مبتنی بر وصیت نامة امام است. همچنین خلأ تحقیقاتی در این زمینه را به 
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حداقل ممکن برساند و به طور دقیق به این پرسش پاسخ دهد که ویژگی های مدیریت جهادی 
از منظر امام کدم اند.

1. پیشینۀ تحقیق

تاکنون پژوهش های بسیار کمی در زمینة بررسی علمی جایگاه مدیریت جهادی در کشور و 
در پی تبیین و ارائة الگوهای مدیریت جهادی و نیز مدیر جهادی به وسیله پژوهشگران صورت 
گرفته است. همچنین پژوهش هایی دربارۀ برقراری ارتباط میان گفتمانی جهادی و مدیریت در 
کشور صورت گرفته است. در ادامه به برخی از مهم ترین پژوهش هایی که با مفاهیم اصلی این 

پژوهش ارتباط معنایی و عمیقی دارند به طور خلاصه اشاره می شود.
شهبازی سلطانی و صلواتیان )1395( در مقالة »شناسایی ویژگی های معرف مدیر جهادی به 
روش فراترکیب« به 16 ویژگی مدیر جهادی در قالب الگوی خورشیدی مدیر جهادی دست 
یافتند که شامل خدامحوری، دین مداری، اخلاق مداری، بصیرت، تصمیم گیری برمبنای خرد، 
شایسته سالاری، سعة  صدر، ارتباطات مؤثر با همکاران و مردم، بهره وری فزاینده، اعتمادبه نفس، 

تعهد، انقلابی گری، نظم و قانون گرایی، ایثار، همت فزاینده و مدبر بودن است.
مبانی،  بررسی  و  »احصا  باعنوان  پژوهشی  در   )1390( دهکردی  فاضلی  و  رضوان خواه 
اصول و روش های کار و تلاش جهادی از منظر قرآن کریم« مهم ترین مبانی و اصول کار و 
تلاش جهادی از دیدگاه قرآن کریم را استخراج کردند که عبارت است از: تقویت شخصیت 
اجتماعی، پیشرفت اقتصادی و استقلال اقتصادی. این مهم از طریق روش های ذیل امکان تحقق 
تنبلی،  از  پرهیز  قناعت ورزی،  دارد: کار مضاعف، قرض الحسنه دادن، داشتن وجدان کاری، 

احتکار و گران فروشی.
احمدزاده )1398(  با به دست آوردن 83 مضمون پایه از این آیات، 21 مضمون سازمان دهنده 
ساخته است. از این تعداد مضامین سازمان دهنده، هفت مضمون فراگیر )حاکمیت خداوند در 
جهاد، انواع جنگ و جهاد الهی، بایسته های جهاد، معیار ارزشمندی جهاد، شئون جهاد اسلامی، 

اهداف جهاد اسلامی و اخلاق جنگی در اسلام( استخراج شده است.
و  شناسایی  هدف  با  جهادی،  مدیریت  شاخص های   )1398( همکاران  و  نادری  همچنین 
رتبه بندی شاخص های مدیریت جهادی را از پژوهش خود استخراج کردند که برای مدیریت 
جهادی شناسایی شد که بیشتر حالت فرهنگی، ارزشی و معنوی دارند و عمل به آن ها برای یک 
مدیر جهادی بسیار ضروری و مهم است و عدم رعایت آن ها خصوصیت جهادی بودن را از 

مدیریت می گیرد.
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مدیر  ویژگی های  جهادی«  مدیریت  مؤلفه های  و  »چیستی  مقالة  در   )1394( حجازی فر 
جهادی را با روش فراترکیب و با توجه به وظایف و موضوعات مرتبط با علم مدیریت در ده 
مبحث موضوع بندی کرده است. این ده بخش شامل برنامه ریزی و هدف گذاری، ارتباطات، 
سازمان دهی، رهبری، نظام ارزشی، تصمیم گیری، کنترل، توجه به رشد و توانمندسازی، منابع و 

امکانات، خلاقیت و نوآوری است.
احمدی و روستا )1400( پژوهشی با عنوان تبیین عملکرد جهادی مدیران با تأکید بر قرآن، 
نهج البلاغه و بیانات آیت الله خامنه ای  انجام دادند و دریافتند مسئولیت و پاسخگویی مدیران، 
شایسته سالاری، التزام به تعهدات، روابط خوب و قوی مدیران با کارکنان، و نظارت مبتنی بر 

نیاز، بر عملکرد جهادی مدیران تأثیر دارد. 
ابعاد و مؤلفه های مدیریت  طوطیان اصفهانی، رجبی و سیاپور )1400( در مقالة »شناسایی 
ایثارگری، کار و تلاش  بنیاد شهید استان تهران« نشان دادند در مؤلفه های روحیه  جهادی در 
مضاعف، مسئولیت پذیری، شایسته سالاری، وجدان کاری و خودباوری توافق و اتفاق نظر وجود 
دارد. مؤلفة مسئولیت پذیری با بیشترین میانگین مهم ترین مؤلفة مدیریت جهادی است و بعد از 
آن شایسته سالاری در رتبة دوم اهمیت قرار دارد. مؤلفة خودباوری در رتبة سوم است و درنهایت 

مؤلفة کار و تلاش مضاعف در رتبة آخر اهمیت قرار گرفته است.
بر عملکرد سازمانی  مدیریت جهادی  تأثیر  »بررسی  مقالة  در   )1400( معظمی  و  شامرادی 
کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی« دریافتند ارزش گرایی، روحیة جهادی و سازگاری بر مدیریت 
جهادی تأثیر معنادار و مثبتی دارد. همچنین کاهش تعارض بر عملکرد سازمانی کارکنان تأثیر 
مثبت و معناداری دارد. انگیزۀ کارکنان بر عملکرد سازمانی کارکنان تأثیر مثبت و معنادار دارد. 
ضمناً تأیید شد که شفافیت نقش بر عملکرد سازمانی کارکنان، دارای تأثیر معنادار و مثبت است.
تأثیر مدیریت  »الگوسازی  با عنوان  تحقیقی که  بیک زاده، رزم جو و رحمتی )1400( در   
انجام  فضیلت سازمانی«  واسطه ای  نقش  با  انسانی  نیروی  بهره وری  بر  سیاسی  رفتار  و  جهادی 
شده است نتایج آن حاکی از اثر مستقیم و معنادار مدیریت جهادی بر بهره وری نیروی انسانی و 
فضیلت سازمانی و تأثیر مستقیم و معنادار فضیلت سازمانی بر بهره وری نیروی انسانی است. تأثیر 

غیرمستقیم مدیریت جهادی بر بهره وری نیروی انسانی با نقش میانجی فضیلت سازمانی است.
مناطق  در  کارآفرینی  توسعة  مدل  »طراحی  مقالة  در   )1399( همکاران  و  قزوینی  نظری   
بر مدیریت جهادی« مشخص شد کارآفرینی جهادی شامل سه مؤلفة روحیة  مبتنی  روستایی 
جهادی، انگیزۀ جهادی و حرکت جهادی به عنوان مقولة محوری کارآفرینی روستایی است و 
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مقوله های علیّ، زمینه ای، مداخله گر، راهبردی و پیامدها به نوعی با کارآفرینی جهادی همسو 
هستند.

در  جهادی  مدیر  یک  معرف  ویژگی های  با  جهادی  مدیر  ویژگی های  پژوهش  این  در 
 )1394( حجازی فرد   ،)1398( همکاران  و  نادری   ،)1395( صلواتیان  و  شهبازی  پژوهش های 
نظری،  تحقیق  با  بنیادی  تفاوت های  همچنین  دارد.  همخوانی   )1398( احمدزاده  همچنین  و 
شامرادی و معظمی )1400( دارد، تفاوت عمدۀ این پژوهش با سایر پژوهش های مطرح شده در 
این تحقیق، ارائة یک الگوی جامع ومانع از خصوصیات یک مدیر جهادی است که در سایر 
پژوهش ها دیده نشده است. تفاوت دیگر این است که الگوی این پژوهش، از وصیت نامة امام 

است.

2. مبانی نظری

1-2. جامعۀ اسلامی

مفهوم جامعه در اسلام بر قانون الهی استوار است که بنیاد نظم جهانی را در اصل و نظریة 
توحید می بیند. در همین رابطه مفهوم جامعه نه متعصبانه و نه نژادی و نه ایل گرایانه، بلکه کلی 
و مطلق است. بنا بر اسلام، حیات یک کل ارگانیک است و تمام بخش های سیاسی، اقتصادی، 
الهی است  قانون  قانون، یعنی  این کل هستند. جامعه تحت حکومت  دینی و فرهنگی اجزای 

.)Mowlana, 1986, p. 234(

رهبر انقلاب می  گوید:
اهداف اسلامی،  یعنی جامعه ای که در آن آرمان های اسلامی،  جامعة اسلامی 
آرزوهای بزرگی که اسلام برای بشر ترسیم کرده است، تحقق پیدا کند. جامعة 
ادارۀ  در  آن،  در  مردم  که  جامعه ای  آزاد،  جامعة  عدالت،  از  برخوردار  عادل 
کشور، در آیندۀ خود، در پیشرفت خود دارای نقش اند، دارای تأثیرند. جامعه ای 
و  فقر  از  مبرا  و  رفاه  از  برخوردار  ملی، جامعه ای  استغنای  و  ملی  دارای عزت 
پیشرفت  علمی،  پیشرفت  همه جانبه،  پیشرفت های  دارای  جامعه ای  گرسنگی، 
اقتصادی، پیشرفت سیاسی و بالاخره جامعه ای بدون سکون، بدون رکود، بدون 
توقف و در حال پیشروی دائم است )دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله 

.)1390/7/24 خامنه ای، 
پیشرفت،  از: عدالت،  عبارتند  اسلامی  یا کشور  کلیدواژه های جامعه  رهبری،  تعریف  در   
پیشرفت علمی، پیشرفت اقتصادی، پیشرفت سیاسی، رفاه، مردم سالاری، کرامت انسانی، عزت 
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بزرگ،  آرزوهای  اسلامی،  اهداف  اسلامی،  آرمان های  ملی،  استغنای  و  ملی  عزت  حقیقی، 
جامعة عادل، جامعة آزاد، جامعه ای بدون سکون، بدون رکود، بدون توقف، بدون تبعیض، مبرا 
از فقر و در حال پیشروی دائم و سایر واژه های مشابه دیگری که شالوده و درون مایة یک جامعة 
اسلامی را شامل می شود )روحانی، 1398، ص. 30(. اگر جامعه ای دارای روح واحد و تفکر 
اجتماعی واحد شد، حکم یک فرد انسان را پیدا می کند و افرادش مانند قوا و اعضای انسان 
می شوند که لذت و دردشان عین لذت و درد انسان است و سعادت و شقاوتشان عین سعادت و 

شقاوت انسان است )جاسبی، 1380، ص. 209(.

2-2. جهاد در لغت و اصطلاح

کلمه جهاد از ریشة جهد به معنای کوشش، سختی و مشقت مشتق شده است. همچنین معنای 
لغوی جهاد، سخت کوشیدن و بذل کردن امکان و توان آدمی در راهی و انجام دادن هر کاری 
است تا آنجا که توانایی آدمی اجازۀ آن کار را بدهد. جهاد در اصطلاح، یعنی نثار جان و هر 
آنچه از اموال که در محاربه با مشرکان یا باغین لازم باشد یا در مسیر اعتلای کلمة اسلام و 
برپایی شعائر ایمان که در این صورت به کفار و اهل بغی مختص نمی شود )باقر زاده، 1389، 

ص. 88(.

3-2. انواع جهاد

آمده  در سورۀ حج  است که  ابتدایی  اول جهاد  است؛  اشاره شده  نوع جهاد  به سه  قرآن  در 
است. دوم جهاد برای خاموش کردن آتش فتنه است که در آیة 193 سورۀ »بقره« دربارۀ آن 
سخن گفته شده است. سوم جهاد برای حمایت از مظلومان که در سورۀ نساء، مسلمانان به آن 
دعوت شده اند. البته این اقسام سه گانه را می توان به دو بخش جهاد ابتدایی و جهاد دفاعی تقسیم 
کرد؛ ولی روح همة آن ها دفاعی است. به همین دلیل در تاریخ اسلام موردی نیست که کافران 
آمادگی زندگی مسالمت آمیز با مسلمانان را داشته باشند و اسلام آن را نپذیرفته باشد. محققین بر 
اساس معارف اسلامی و با توجه به گفتمان انقلاب اسلامی، انواع جهاد را به جهاد اصغر، جهاد 

اکبر و جهاد کبیر بر اساس شکل شماره 1 نشان داده اند.
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شکل 1. انواع جهاد

جهاد

جهاد اصغر

جهاد اکبر

جهاد کبیر

جهاد اقتصادی

جهاد علمی

جهاد سیاسی

جهاد فرهنگی

جهاد نظامی جهاد ابتدایی

جهاد دفاعی

4-2. مدیریت جهادی

مدیریت جهادی درواقع همان مدیریت علمی است که بر اساس فرمول ها و قوانین دانش که 
این نوع مدیریت صرف  بنا شده است. فرق  با مدیریت  از ترکیب اضافی جهاد تشکیل شده 
مبنای مدیریت جهادی، اسلامی و ارزشی است و می توان گفت مدیر مسلمان  این است که 
با درنظرگرفتن ابعاد دینی و ایمانی به مدیریت، تعریف تازه ای را می سازد و مفهوم مدیریت 
جهادی را به وجود می آورد. به این ترتیب مدیریت جهادی نوعی مدیریت ارزشی و با اصالت 
فرهنگی است که با مدیریت علمی هماهنگ است و می توان گفت با استفاده از تعاریف علمی 
مدیریت و به کارگیری پنج وظیفة اصلی هر مدیر و ادغام آن با مفاهیم اسلامی و دینی سبک 
جدیدی از مدیریت را به جامعه مدیریتی معرفی کرده است )عموزاد خلیلی و خاکپور، 1392، 

ص. 9(.
تلاش  و  کار  تفکر،  الهی-اسلامی،  ارزش های  بر  مبتنی  است  فرایندی  جهادی  »مدیریت 
خستگی ناپذیر دسته جمعی و مشارکتی بر پایة نیت الهی به منظور استفادۀ بهینه از منابع و امکانات 
و عرضة مناسب ترین خدمت یا خدمات به جامعة هدف و با مفروض داشتن مقابله با تحرکات 
دشمن در تمام زمینه ها« و »اقدام جهادی به معنای خسته نشدن در مقابل سختی ها و موانع، ایمان 
به مسیر و حرکت بر اساس فکر و منطق است« )دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای، 

.)13/10/1395
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5-2. حکمرانی اسلامی

در دهه های اخیر شاهد ظهور الگوی مدیریتی به عنوان حکمرانی خوب بودیم که برای مقابله 
با مشکلات و مسائل عصر حاضر شکل گرفته است. از ویژگی های مهم آن جلب مشارکت 
مردم در انجام امور و سپردن کارها به دست آن هاست. امروزه جامعة بشری دچار بحران اداری 
و اخلاقی است که با اقدامات دولت ها، قوانین و نهادهای اجتماعی که نظام حکمرانی را شکل 
با بهترین  نه دربارۀ ایجاد تصمیم، بلکه در رابطه  نیستند. حکمرانی خوب  می دهند، بی ارتباط 
فرایندهای ممکن برای تصمیم گیری است. نادیده گرفتن ذات و گوهر تصمیم حقیقت، بر این 
تأکید می کند که همه چیز بر پایة بهترین گزینه خواهد بود و با توجه به محوریت نتیجه گرایی، 
همة تلاش ها در راستای اقدام برای رسیدن به هر روش ممکن است؛ اما در الگوی حکمرانی 
اسلامی، در عین توجه به ضرورت تصمیم بهینه باید به حقانیت و درستی آن نیز توجه داشت. هر 
نوع تصمیمی مشروع نیست و نمی توان به بهانة تضمین دستیابی به هدف از وسیله ای بهره گرفت 

)وفاجو، رنجبر و حیدر پور، 1397، ص. 43(.
حکمرانی اسلامی را می توان زمینه سازی برای توسعه و تعمق عقلانیت تهذیب یافته، اخلاق 
و معنویت گرایی دینی و رشد، تعالی و سعادت انسان و همچنین گسترش برخورداری از زندگی 

بانشاط، ایمن، سالم، عادلانه، آزاد و کریمانه دانست )رضایی و همکاران، 1390، ص. 143(.

3. روش پژوهش

مدیریت  مؤلفه های  یافتن  به منظور  است.  توسعه ای  و  کاربردی  هدف،  نظر  از  حاضر  تحقیق 
جهادی، از وصیت نامة امام از راهبرد تحلیل مضمون که یکی از راهبردهای پژوهش های کیفی 
است، بهره گرفته  شده است. تحلیل مضمون، روشی برای شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای 
موجود در داده های کیفی است که بر اساس پژوهش عابدی جعفری و همکاران )1390( روشی 
برای شناسایی، تحلیل و گزارش الگوها و مضامین موجود در داده هاست. این روش داده ها را 
به داده هایی غنی و تفصیلی مبدل می نماید )براون و کلارک، 2006(. در واقع تحلیل مضمون، 

فرایندی برای تحلیل اطلاعات کیفی است نه کمی.
به طورکلی تحلیل مضمون روشی است برای 1. مشاهده متون؛ 2. برداشت و درک مناسب 
از اطلاعات که ظاهراً غیر مرتبط هستند؛ 3. تحلیل اطلاعات کیفی پیش رو؛ 4. مشاهده نظام مند 
پدیده، ارتباط، مجموعه، موقعیت، سازمان و فرهنگ؛ 5. در پایان تبدیل داده های کیفی مستخرج 
شده به داده های کمی قابل شمارش. به گفتة عابدی جعفری و همکاران شبکة مضامین به عنوان 
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کیفی هست.  تحلیل های  از  بسیاری  با  مشترک  کلیدی  ویژگی های  دارای  تحلیلی  ابزار  یک 
پس نمی توان مبانی نظری خاصی را به این روش تخصیص داد. به همین دلیل اصول راهنما، 
ساختارهای کلان و گام های خاص آن را می توان به راحتی در بسیاری از فنون تحلیلی دیگر 
مانند تئوری داده بنیاد ردیابی کرد. شبکة مضامین به دنبال کشف و درک یک مسئله یا اهمیت 
یک ایده به جای تبیین تعاریف متعارض از یک مسئله است. آنچه شبکة مضامین نمایش می دهد 
یک شبکة شبیه وب به عنوان یک اصل سازمان دهنده و یک روش ارائه است. همچنین رویه های 
قابل استنادی برای رسیدن از متن به تفسیر را نشان می دهد )آترید استرلینگ، 2001، ص. 385(. 
وقتی یک شبکة مضمون کامل می شود، می توان از آن به عنوان یک اصل سازمان دهنده و یک 
ابزار تصویری برای تفسیر متن بهره برد تا نتایج متن و خود متن برای پژوهشگر و خوانندگان 

پژوهش روشن و قابل درک گردد.

4. اعتبار پژوهش

اکثراً محققین روش های کیفی، هنگامی که از اعتبار داده های پژوهش بحث می شود معمولاً به 
واژه های باورپذیری، قابل اعتماد بودن و امانت داری استناد می کنند )فقیهی و علیزاده، 1384، 
ص. 5(. در رابطه با روایی و پایایی در این بخش پژوهش باید گفت مفهوم روایی و پایایی در 
پژوهش های کیفی متفاوت با پژوهش های کمی است؛ بنابراین اغلب روش شناسان کیفی به جای 
روایی از اصطلاح انتقال پذیری و به جای مفهوم پایایی نیز از مفهوم تأیید پذیری استفاده می کنند 

)محمد پور، 1397، ص. 189(.
مستندسازی فرایند واکاوی و بررسی داده ها و استفاده از شواهد و مستندات و ثبت فعالیت ها 
)طباطبایی و همکاران،  پذیری موردنظر است  تأیید  راهکار  به عنوان  پذیری  تأیید  راستای  در 
1392(. در پژوهش حاضر برای تأمین انتقال پذیری از روش کدگذاری سه مرحله ای )توصیفی، 
به عنوان  معیارها  این  پذیرش  با  شد.  آرشیو  و  مستند  پژوهشگر  به وسیله  رابطه ای(  و  تفسیری 
از  نقل  دلیل  به  فعلی  پژوهش  داده های  کیفی،  پژوهش های  در  داده ها  اعتبار  شاخص های 
امیر )ع(،  به حضرت  داده ها  انتساب  به خاطر  و  امانت داری  )نهج البلاغه(، شاخص  معتبر  سند 
برای  دارا هستند. همچنین  بالایی  بسیار  را در حد  بودن  دفاع  قابل  و  باورپذیری  شاخص های 
سنجش روایی این پژوهش، علاوه بر اینکه مضامین فراگیر، سازمان دهنده و اصلی و فرعی با 
مطالعه مبانی نظری، پیشینه تحقیق، اهداف تحقیق و منبع مورد پژوهش برگزیده شدن، نظرات 
و آرای جمعی از خبرگان نیز در این خصوص لحاظ شده و قبل از کدگذاری، جرح و تعدیل 

نهایی انجام می شود.
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همچنین در این پژوهش از روش هولستی برای محاسبه پایایی تحقیق استفاده شده که فرمول 
آن به این صورت است: 

PAO=2M/)nl+n 2(= 3363 *2/)3628 + 3463= 95%(  

تعداد توافق در دو   M ،)به معنی درصد توافق مشاهده شده )ضریب پایایی PAO که در آن
مرحله کدگذاری و nl تعداد واحدهای کدگذاری شده در مرحله اول و n2 تعداد واحدهای 
کدگذاری شده در مرحلة دوم است. این رقم میان صفر )هیچ توافق( تا یک )توافق کامل( متغیر 
است. با توجه به فرمول محاسبه ضریب پایایی، مقدار آن معادل 95 درصد شد که نشان داد نتایج 

تحقیق از قابلیت اعتماد زیادی برخوردار است. 

5. یافته های پژوهش

بر اساس روش تحلیل مضمون، متن وصیت نامة امام مدنظر قرار می گیرد تا مفاهیم و مضمون ها 
دارای  است  ممکن  می شوند  انتخاب  که  کلیدی  جملات  از  هریک  محتوای  شود.  شناسایی 
پایة آن،  بر  باشند. درواقع کدها، واحدهای خرد تحلیل است که  یا کد متفاوتی  چند مفهوم 
مفهوم سازی داده ها شکل جدیدی می گیرد. مفاهیم مشترک یک مضمون را تشکیل می دهند. 
مضمون ها در مقایسه با کدها انتزاعی تر است و سطحی بالاتر را نشان می دهد. مضمون ها شالودۀ 
ساختن نظریه است و ابزاری فراهم می کند که با آن الگو می تواند یکپارچه شود. در این حالت، 
باشد. درواقع کدها  دارای چند مضمون  است  انتخابی، ممکن  از گزاره های  محتوای هریک 
واحدهای خرد تحلیل است که بر پایة آن مفهوم سازی داده ها شکل می گیرد. مفاهیم مشترک 
یک مقوله را تشکیل می دهند. مقوله ها در مقایسه با مفاهیم، انتزاعی ترند و سطحی بالاتر را نشان 

می دهند. 
با توجه به مطالعة عمیق و بررسی وصیت نامة امام 72 جملة کلیدی و به دنبال آن 56 مضمون 
 1 استخراج گردید. جدول شماره  تحلیل مضمون  به روش  سازمان دهنده  و 14 مضمون  پایه 
نمونه ای از نتایج تحلیل مضمون و استخراج کدهای کلیدی را نمایش می دهد. درنهایت مضامین 
پایه و سازمان دهنده و فراگیر )مدیریت جهادی( در جامعة اسلامی به صورت دسته بندی شده در 

جدول 2 درج شده است. همچنین شبکة مضامین در شکل 2 نشان داده شده است.
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جدول 1. مضامین پایه )اولیه( استخراج شده از وصیت نامه سیاسی - الهی امام خمینی

مضامین پایهکدها و واژه های کلیدیردیف

1

این جانب مناسب می دانم که شمه ای کوتاه و قاصر در باب »ثقلین« تذکر دهم؛ 
نه از حیث مقامات غیبی و معنوی و عرفانی که قلم مثل منی عاجز است... 
و آنچه در فهم من و تو ناید، سنگین و تحمل آن فوق طاقت )امام خمینی، 

1387، صص 1-2(.

تواضع و فروتنی 2

به عنوان یک نفر طلبة حقیر که همچون دیگر برادران ایمانی امید به این انقلاب 
و بقای دستاوردهای آن و به ثمر رسیدن هرچه بیشتر آن دارم، به عنوان وصیت 
به نسل حاضر و نسل های عزیز آینده مطالبی هرچند تکراری عرض می نمایم 

)امام خمینی، 1387، ص 15(.

3

برادران! شما این اوراق را قبل از مرگ من نمی خوانید. ممکن است پس از من 
بخوانید. در آن وقت من نزد شما نیستم که بخواهم به نفع خود و جلب نظرتان 
خمینی،  )امام  کنم  بازی  شما  جوان  قلب های  با  قدرتی  و  مقام  کسب  برای 

1387، ص 31(.

این جانب هیچ گاه نگفته و نمی گویم که امروز در این جمهوری به اسلام بزرگ 4
با همة ابعادش عمل می شود و اشخاصی از روی جهالت و عقده و بی انضباطی 

برخلاف مقررات اسلام عمل نمی کنند )امام خمینی، 1387، ص 28(.
صداقت داشتن

5

ارزش های  و  و آزادی  استقلال  پسران، می خواهم که  و  از جوانان، دختران 
و  عشرت ها  و  تجملات  فدای  رنج،  و  زحمت  تحمل  با  ولو  را،  انسانی 
بی بندوباری ها و حضور در مراکز فحشا که از طرف غرب و عمال بی وطن به 

شما عرضه می شود نکنند )امام خمینی، 1387، ص 40(.

مدیریت اخلاقی

6

و از بالاترین  و والاترین  حوزه هایی که لازم است به طور همگانی مورد تعلیم و 
تعلم قرار گیرد، علوم معنوی اسلامی ]است [، از قبیل علم اخلاق و تهذیب نفس 

و سیر و سلوک الی الله... که جهاد اکبر می باشد )امام خمینی، 1387، ص 53(.
مدیریت اخلاقی

7

ما مفتخریم و ملت عزیز سر تا پا متعهد به  اسلام  و قرآن مفتخر است که پیرو 
مذهبی است که می خواهد ... و به عنوان بزرگ ترین نسخه نجات دهنده بشر از 
جمیع قیودی که بر پای و دست و قلب و عقل او پیچیده است و او را به سوی 
فنا و نیستی و بردگی و بندگی طاغوتیان می کشاند نجات دهد و ما مفتخریم 
که پیرو مذهبی هستیم که رسول خدا مؤسس آن به امر خداوند تعالی بوده و 
امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب، این بنده رها شده از تمام قیود، مأمور رها کردن 

بشر از تمام اغلال و بردگی ها است )امام خمینی، 1387، صص 5-6(.

الگوپذیری از اسلام
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8

و باکمال  جِد و عجز از ملت های مسلمان می خواهم که از ائمه اطهار و فرهنگ 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، نظامی این بزرگ راهنمایان عالم بشریت به طور 
نثار عزیزان پیروی کنند )امام خمینی،  شایسته و به جان ودل و جان فشانی و 

1387، ص 11(.

الگوپذیری از اسلام

9

از آن جمله دست از فقه  سنتی  که بیانگر مکتب رسالت و امامت است و ضامن 
رشد و عظمت ملت ها است، چه احکام اولیه و چه ثانویه که هر دو مکتب فقه 

اسلامی است، ذره ای منحرف نشوند )امام خمینی، 1387، ص 11(.

عمل به اسلام
10

حفظ اسلام  در رأس تمام واجبات است، که انبیای عظام ... در راه آن کوشش 
بزرگ  فریضه  این  از  را  آنان  مانعی  هیچ  و  نموده اند  جان فرسا  فداکاری  و 

بازنداشته  )امام خمینی، 1387، ص 18(.

11

و از شورای  محترم  نگهبان  می خواهم و توصیه می کنم، چه در نسل حاضر و 
چه در نسل های آینده، که باکمال دقت و قدرت وظایف اسلامی و ملی خود 

را ایفا و تحت تأثیر هیچ قدرتی واقع نشوند ...  )امام خمینی، 1387، ص 46(.

12

و لازم است علما و مدرسین محترم نگذارند در درس هایی که مربوط به  فقاهت  
است  و حوزه های فقهی و اصولی از طریقه مشایخ معظم که تنها راه برای حفظ 

فقه  اسلامی است منحرف شوند )امام خمینی، 1387، صص 52-53(.

13

سرور  و  مظلومان  سید  به ویژه  و  اطهار  ائمه  عزاداری   مراسم   جمله  آن  از  و 
)امام خمینی،  نکنند  غفلت  هیچ گاه  الحسین...  عبدالله  ابی  شهیدان، حضرت 

1387، ص 11(.

پایبندی به فرایض 
دینی

با 14 پیغمبر اسلام)ص( تشکیل  حکومت  داد مثل سایر حکومت های جهان لکن 
انگیزه بسط عدالت اجتماعی  )امام خمینی، 1387، ص 11(.

عدالت محوری

از خداوند غفور می خواهم که شما را به راه مستقیم انسانیت هدایت کند و از 15
گذشته ما و شما با رحمت واسعه خود بگذرد  )امام خمینی، 1387، ص 31(.

خودسازی

16

اهمیت  انقلاب  شکوهمند اسلامی که دستاورد میلیون ها انسان ارزشمند... است 
و مورد امید میلیون ها مسلمانان و مستضعفان جهان است، به قدری است که 
ارزیابی آن از عهده قلم و بیان والاتر و برتر است )امام خمینی، 1387، ص 15(.

شهادت طلبی
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17

کلام  مرحوم  مدرس  آن روحانی متعهد پاک سیرت و پاک اندیشه را به خاطر 
بسپرید که در مجلس افسرده آن روز گفت: اکنون که باید از بین برویم چرا با 

دست خود برویم )امام خمینی، 1387، ص 75(.

توسعة فرهنگ ایثار 
و شهادت

18

ما مفتخریم که ائمه معصومین ما... در راه  تعالی  دین  اسلام و در راه پیاده کردن 
قرآن کریم که تشکیل حکومت عدل یکی از ابعاد آن است، در حبس و تبعید 
به سر برده و عاقبت در راه براندازی حکومت های جائرانه و طاغوتیان زمان 

خود شهید شدند )امام خمینی، 1387، ص 7(.

فرهنگ شهادت

19

و ملت ما بلکه ملت های اسلامی و مستضعفان جهان  مفتخرند به اینکه دشمنان 
آنان که دشمنان خدای بزرگ و قرآن کریم و اسلام عزیزند )امام خمینی، 

1387، صص 8-9(.
دشمن شناسی

20

من اکنون به ملت های شریف ستمدیده و به ملت عزیز ایران توصیه می کنم ... 
به صراطی که خداوند به آن ها نصیب فرموده است محکم و استوار و متعهد و 

پایدارْ پایبند بوده  )امام خمینی، 1387، ص 10(.
موقعیت شناسی

21

همه  باید بدانیم  که آنچه موجب وحدت بین مسلمین است این مراسم سیاسی 
اثنی عشر... ]است [  )امام  ائمه  به ویژه شیعیان  است که حافظ ملیت مسلمین، 

خمینی، 1387، ص 12(.
بصیرت داشتن

22

از توطئه های مهمی که  در قرن  اخیر، خصوصاً در دهه های معاصر و به ویژه پس 
از پیروزی انقلاب آشکارا به چشم می خورد، تبلیغات دامنه دار با ابعاد مختلف 
برای مأیوس نمودن ملت ها و خصوص ملت فداکار ایران از اسلام است  )امام 

جریان شناسیخمینی، 1387، صص 20-21(.

باید ملت  بیدار و هوشیار ایران با دید اسلامی این توطئه ها را خنثی نمایند. ... و 23
دست شیاطین توطئه گر را قطع نمایند )امام خمینی، 1387، ص 24(.

24

به  سرکوبی  به جای  نیست  بهتر  آیا  که  بنشینید  فکر  به  اشکال تراشان   شما  و 
اصلاح و کمک بکوشید؛ و ... طرفدار مظلومان و ستمدیدگان و محرومان 

باشید )امام خمینی، 1387، ص 28(.
واقع بینی

25

مصلحت  خود و ملت خود و مناطق خود آن است که با دولت تشریک مساعی 
میهن خود دست  به  بیگانگان و خیانت  به  یاغی گری و خدمت  از  و  نموده 

بردارند و به ساختن کشور بپردازند )امام خمینی، 1387، ص 75(.
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مضامین پایهکدها و واژه های کلیدیردیف

26

جهان  مسلمانان  و  اسلامی  کشورهای   ای   و  جهان  مستضعفان  ای  شما  و 
بپاخیزید ...و از هیاهوی تبلیغاتی ابرقدرت ها و عمّال سرسپرده  آنان نترسید 

 )امام خمینی، 1387، صص 87-88(.
حق طلبی

27

و وصیت من به همه آن است که با یاد خدای  متعال  به سوی خودشناسی و 
خودکفایی و استقلال، با همه ابعادش به پیش و بی تردید دست خدا با شما 

است )امام خمینی، 1387، ص 90(.
کمال جویی

28

ما می دانیم که این  انقلاب  بزرگ  که دست جهان خواران و ستمگران را از 
)امام خمینی،  پیروز گردید  الهی  تأییدات غیبی  با  بزرگ کوتاه کرد،  ایران 

1387، ص 16(.

تمسک به خداوند 
متعال

29

ما مفتخریم که بانوان  و زنان  پیر و جوان و خرد و کلان  در صحنه های فرهنگی 
و اقتصادی و نظامی حاضر و ... در راه تعالی اسلام و مقاصد قرآن کریم فعالیت 

توسعة منابع انسانیدارند  )امام خمینی، 1387، صص 7-8(.

در هر جا هستید اگر به جنایتی دست نزدید به میهن خود و دامن اسلام برگردید 30
و توبه کنید که خداوند ارحم الراحمین است... )امام خمینی، 1387، ص 70(.

جدول 2. انواع مضامین استخراج شده از وصیت نامۀ سیاسی - الهی امام خمینی

مضامین پایهمضامین سازمان دهندهمضامین فرعیمضامین فراگیر

ویژگی های توسعة فرهنگ ایثار 
اختصاصی مدیر

ساده زیستی

تواضع و فروتنی

صداقت داشتن

مدیریت اخلاقی

دین مداری

الگوپذیری از اسلام

عمل به اسلام

پایبندی به فرایض دینی

عدالت محوری

خودسازی
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مضامین پایهمضامین سازمان دهندهمضامین فرعیمضامین فراگیر

مدیریت جهادی
ویژگی های 

اختصاصی مدیر

ایثار و ازخودگذشتگی
شهادت طلبی

توسعة فرهنگ شهادت

بصیرت

دشمن شناسی

موقعیت شناسی

بصیرت داشتن

هوشیاری

جریان شناسی

واقع بینی

خدامحوری

قیام برای خدا

حق طلبی

کمال جویی

تمسک به خداوند متعال

خادم مردم )خدمتگزار(

توسعة منابع انسانی

زنده نگه داشتن خدمتگزاری

مردم محوری

انقلابی گری

نفی استعمار و استکبار

اعتقاد به نظام و ارزش های انقلابی

حمایت از مستضعفان

اعتقاد به استقلال و لزوم خودکفایی

اعتقاد به عزم و حمایت ملی

دنبال کردن جدی شعارها

خودکفایی

تعهد داشتن

وجدان کاری
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مضامین پایهمضامین سازمان دهندهمضامین فرعیمضامین فراگیر

ویژگی های مدیریت جهادی
عمومی مدیر

مدبر بودن

شجاعت

مدبربودن

عبرت گیری

بهسازی نیروی انسانی

توسعة فرصت های مشارکت

قدردانی از منابع انسانی کارآمد

مشورت پذیری

هوشیاری

مسئولیت پذیری و پاسخگویی

هدایت و رهبری

عبرت از گذشتگان

اعتقاد به قوانین الهی

جلوگیری از فساد و انحراف

قانون مند بودن

قانون مداری

کارآمدی و ساده زیستی

وزانت سیاسی و وجهة اجتماعی

حسن سابقه داشتن

انتخاب کارکنان شایسته

انتخاب افراد شایسته

حساسیت به گزینش ها و تعهدات

داشتن تجربه و حسن سابقه

قابل  اعتماد بودن
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مفهومی  الگوی  و  مضامین  شبکة  امام،  وصیت نامة  مضمون  تحلیل  نتایج  به  توجه  با 
دهنده،  سازمان  مضمون   10 پایه،  مضمون   53 )شامل  اسلامی  جامعة  در  جهادی  مدیریت 
روش  اساس  بر  که  می شود  ارائه   2 شکل  طبق  جهادی(  مدیریت  فراگیر  و  فرعی  مضامین 
شایان  می شود.  ترسیم  مضامین  شبکة  به دست آمده،  مضامین  به  توجه  با  مضمون،  تحلیل 
ذکر است دسته بندی کدهای باز در قالب مضامین پایه، مؤلفه های شبکة مضامین را تشکیل 
می دهد و دسته بندی این مؤلفه ها در قالب مضامین سازمان دهنده، این مؤلفه ها و شاخص ها، 
را که  پژوهش  این  متغیر ملاک  یا  فراگیر  نهایتاً  و  مضمون های شاخص های شبکة مضامین 

مدیریت جهادی باشد شکل می دهند.

شکل 2. شبکۀ مضامین مدیریت جهادی در جامعۀ اسلامی مبتنی بر وصیت نامۀ سیاسی-الهی امام خمینی
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شکل 3. مدل مفهومی پژوهش

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 الگوي مدیریت جهادي 

 کارآمدي وساده زیستی 

 

 مدبر بودن

 
 اعتقاد به قوانین الهی

 

 اخلاق مداري 

 

 دین مداري

 انقلابی گري  

 

 بصیرت

 

 ایثاروازخودگذشتگی 

 خدمتگذار  

 

 خدامحوري

 

 ویژگی هاي عمومی مدیر 

 

اختصاصی مدیرویژگی هاي   

ساده زیستی یکی از موضوعاتی است که در زندگی فردی و اجتماعی و مادی و معنوی انسان 
تأثیر بسزایی دارد. ازنظر فرهنگ دینی، ساده زیستی یکی از ارزش های متعالی به حساب می آید. 
ناپایدار دنیاست که در پرتو آن، آرامش  درواقع ساده زیستی، پاسخ انسان های دانا به زندگی 
درون و برون حاصل می شود؛ بنابراین ساده زیستی با نوع شناخت انسان و نگرش او به زندگی 
دنیا مرتبط است. پشت  پا زدن به تعلقات دنیوی و انتخاب زندگی به دور از تجملات امروزی 

می تواند تعریف درستی از ساده زیستی باشد.
کارآمدی یعنی آگاهی از چگونگی انجام کار و تعیین اولویت اهداف برای تحقق کارآمدی.

مدبربودن از شجاعت و مسئولیت پذیری مدیر در انجام امور می آید. توان هدایت و رهبری 
دیگران، هوشیاری مؤلفه هایی هستند که نشان از مدبربودن افراد می دهد.

 نقش خدامحوری در زندگی انسان سبب پایبندی به تکالیف الهی مانند نماز، روزه، حج، 
خمس، زکات، جهاد، توبه و مانند آن دارند. خداباوران همواره خداوند را در رفتارهای شخصی 
و اجتماعی خویش در نظر می گیرند و در دایرۀ بایدها و نبایدهای الهی با کمال دقت راه رشد و 
بالندگی را می پیمایند. مقصد آن ها رضا و رضوان الهی است و خداوند، قطب نمای تنظیم کارها 
و رفتار آن هاست. خداجویان، دل را که حریم امن الهی است به بیگانگان نمی سپارند، دلی که 

با یاد خداوند می تپد و با ذکر فراوان آرام می گیرد.
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دین مداری در فرهنگ لغت به معنای رسم، عادت، قانون، شریعت، اسلام و روش است و در 
اصطلاح دینی به معنی روش ویژه در زندگی دنیا که به مقام لقای اللهی و عنداللهی، قرب و سعادت 
حقیقی ختم می شود و به آن با تعبیر دین الله یا دین الحق اشاره شده است. انقلابی گری، یعنی 
مسئولان کشور هدفشان راضی کردن قدرت ها نباشد و بدون انفعال و تسلیم در مقابل زورگویان، 
فریب آن ها را نخورند و با دوری از ضعف نفس در مقابل شیطان بزرگ، همت و هدف خود را در 

به کارگیری نیروها و عناصر داخلی، حل مشکلات و راضی کردن مردم متمرکز کنند.
بصیرت به معنی دانایی و هوشیاری است، نسبت بصیرت به نفس مثل نسبت بصر به چشم 
است.  آن  مورد  در  تأمل  و  آن  در  دقت  و  به چیزی  توجه  بذل  معنی  به  بصیرت  است. حتی 
شخص بصیر به معنی دانشمندی است که ظاهر و باطن اشیاء را بی کم وکاست می شناسد. تبصر 

و استبصار به معنی تأمل کردن و آگاه شدن و بصیرت  داشتن است.
بر  را  برگزیدن، عطا کردن، سود دیگران  به معنی  لغت  نوع دوستی در  یا  ایثار، فداکاری   
معنی  در  است.  مقدم شمردن  بر مصلحت خود  را  غیر  منفعت  و  داشتن  مقدم  منفعت خویش 
اصطلاحی نیز بدان معنی است که آدمی از روی قصد و نیت خِیر، دیگران را بر خود ترجیح 
دهد و ایشان را بر خویشتن برگزیند. آن ها که طرفدار ایثار و دیگر گزینی هستند، این عمل را 

متعالی و اخلاقی می دانند که در مقابل آن، استیثار و خودگزینی قرار دارد.
خدمتگزاری مفهوم وسیع و گسترده ای دارد. این واژه تمام فعالیت های مثبت و مفید انسان ها 
را در زمینه های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و معنوی شامل می شود. خدمت به خلق 
و سودرسانی به آنان، عامل ارزشمندی انسان به شمار آمده است؛ بنابراین سراپای زندگی انسان 
معتقد به خدا و روز واپسین را این ویژگی تشکیل می دهد که در هر موقعیتی قرار بگیرد و به هر 

درجه ای که برسد، برای مردم و در خدمت آنان است.
زندگی  در  اصل  مهم ترین  و  اولین  است.  دینی  آموزه های  در  اساسی  اصل  خدامحوری 
معصومان رعایت حدود و مرزهای الهی است؛ چراکه آنان خدا را محور تمام تصمیم گیری ها و 
اعمال خود قرار داده بودند که در خصوص این مرزها در باب خدامحوری امیرالمؤمنین )ع( در 
حکمت 105 نهج البلاغه یک دسته بندی ازآنچه خدا برای ما بیان کرده است به دست می دهد. 
و  نکنید؛  تباه  را  آن ها  پس  است،  واجب کرده  شما  بر  را  واجباتی  می فرمایند خداوند  ایشان 
مرزهایی برایتان تعیین کرده است، پس از آن ها عدول نکنید؛ و از چیزهایی نهی فرموده است، 
پس حرمت آن ها را داشته باشید. دربارۀ چیزهایی نیز سکوت کرده است. آن ها را البته از روی 

فراموشی رها کرده است؛ پس درباره آن ها خود را اذیت نکنید.
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پیشنهاد ها

برای  انسانی  منابع  بخش  در  تخصصی  کارگروه  یک  تشکیل  پژوهش،  این  محقق  پیشنهاد 
جذب و گزینش مدیران بر اساس شاخص های مدیریت جهادی استخراج شده از این تحقیق 
استخدامی  مصاحبه های  در  استخراج شده  مؤلفه های  از  سازمان مند  استفادۀ  همچنین  و  است 
بدو ورود کارکنان و طراحی ساختاری برنامه ریزی شده بر اساس یافته های پژوهش برای عزل 
مدیران ناکارآمد. به محققان دیگر نیز پیشنهاد می شود هرکدام از مؤلفه های مدیریت جهادی 
استخراج شده به صورت جداگانه بررسی و الگوی متناسبی بر اساس آن ها طراحی و تبیین شود.

نتیجه گیری

پژوهش حاضر در راستای تولید علوم بومی با یک پرسش اساسی که »الگوی مدیریت جهادی در 
جامعة اسلامی مبتنی بر وصیت نامة سیاسی- الهی امام چگونه است« شکل گرفته است. مدیریت 
موردتوجه  زمان  هر  که  است  اسلامی  جامعة  در  ریشه دار  مفاهیم  از  جهادی  مدیر  و  جهادی 
دولت ها بوده موجب تعالی جامعه شده است. تز این نگاه، تحقیق حاضر، ضمن مطالعة عمیق 
مبانی نظری و ادبیات موضوع، با استفاده از روش تحلیل مضمون، به بررسی وصیت نامة امام 
انجام شده است و بدین طریق سعی شده است خیلی دقیق به پرسش اصلی تحقیق پاسخ مناسبی 
داده شود. در این تحقیق، سرانجام با استخراج 72 کد باز )طبق جدول 1( و 53 مضمون پایه و 
10 مضمون سازمان دهنده )طبق جدول 2( و دو مضمون فرعی، شبکة مضامین )شکل 2( و نیز 
الگوی مدیریت جهادی در جامعة اسلامی مبتنی بر وصیت نامة امام ارائه شد )شکل های 2 و 3(.

مؤلفة  دو  و  اصلی  مؤلفة   53 که  کلی  شاخص   10 به  پژوهش  این  شده  ارائه   الگوی   
دارد.  اشاره  جهادی  مدیریت  جوانب  تمام  به  و  می شود  تقسیم  دارد  قرار  آن ها  ذیل  فرعی 
معرفی  اخلاقی  مدیریت  و  صداقت  فروتنی،  و  تواضع  مؤلفه های  ساده زیستی  شاخص  در 
ازخودگذشتگی،  و  ایثار  دین مداری،  ساده زیستی،  شاخص های  شدند.  معرفی  و  شناسایی 
بصیرت، خدامحوری، خدمتگزاری به مردم و انقلابی گری ذیل ویژگی های جهادی مدیر و 
شاخص های مدبربودن، اعتقاد به قوانین الهی و کارآمدی در ذیل ویژگی های عمومی مدیر 
شناسایی شدند. در شاخص دین مداری مؤلفه های عدالت محوری، عمل به اسلام و فرایض 
ایثار  شاخص  در  شدند.  معرفی  و  شناسایی  خودسازی  نهایتاً  و  آن  از  الگوپذیری  و  دینی 
شدند.  معرفی  و  شناسایی  شهادت طلبی  فرهنگ  توسعة  و  شهادت طلبی  ازخودگذشتگی،  و 
مؤلفه های دشمن شناسی، هوشیاری،  توصیه کرده  آن  به  بیشتر  امام  که  بصیرت  در شاخص 
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واقع بینی معرفی شدند. در شاخص خدامحوری مؤلفه های  موقعیت شناسی، جریان شناسی و 
قیام برای خدا، حق طلبی و کمال جویی به همراه تمسک به خداوند متعال شناسایی و معرفی 
زنده  و  انسانی  منابع  توسعة  مردم محوری،  جهادی  مدیر  مؤثر  ارتباطات  شاخص  در  شدند. 

نگه داشتن خدمتگزاری شناسایی شدند. 
در شاخص انقلابی گری که نماد این پژوهش است، مؤلفه های نفی استعمار و استکبار، اعتقاد 
به نظام و ارزش های انقلابی، حمایت از مستضعفان، اعتقاد به استقلال و لزوم خودکفایی، اعتقاد 
به عزم و حمایت ملی، دنبال کردن جدی شعارها، خودکفایی، تعهد داشتن و وجدان کاری 
شناسایی شدند. در شاخص مدبربودن که از ویژگی های عمومی مدیران نیز هست، مؤلفه های 
شجاعت، عبرت گیری، بهسازی نیروی انسانی توسعه و فرصت های مشارکت، قدردانی از منابع 
انسانی کارآمد، مشورت پذیری، هوشیاری، مسئولیت پذیری و پاسخگویی، هدایت و رهبری و 
همچنین عبرت از گذشتگان شناسایی و معرفی شدند. در شاخص اعتقاد به قوانین الهی، مؤلفه های 
جلوگیری از فساد و انحراف، قانون مند بودن و قانون مداری شناسایی و معرفی شدند. در شاخص 
کارآمدی، مؤلفه های وزانت سیاسی و وجهه اجتماعی، حسن سابقه داشتن، انتخاب کارکنان 
شایسته، حساسیت به گزینش ها و تعهدات، داشتن تجربه و قابل اعتماد بودن شناسایی و معرفی 
به فراوانی  با توجه  امام  از وصیت نامة  شدند. در خصوص اهمیت مضمون هایی استخراج شده 
گفتارهای ایشان در بخش ویژگی های عمومی به ترتیب بصیرت، خدامحوری، دین مداری، ایثار 
و ازخودگذشتگی، خدمتگزاری و ساده زیستی مشاهده شد که این نشان می دهد که ازنظر امام 

این مؤلفه ها دارای اهمیت بسیاری در الگوی این پژوهش هستند.
همچنین در بخش ویژگی های اختصاصی، مدبربودن، کارآمدی و ساده زیستی و نیز اعتقاد 
به قوانین و مقررات الهی به ترتیب دارای بیشترین توصیه در فرمایش های امام بودند. ترتیب 
جهادی  مدیریت  الگوی  که  است  امام  گفتار  در  آن ها  اهمیت  نشان دهندۀ  هم  مؤلفه ها  این 
مدیر  ویژگی های  داده شد،  توضیح  که  همان طور  است.  و طراحی شده  تبیین  آن ها  اساس  بر 
جهادی شناسایی شده در این پژوهش با ویژگی های معرف یک مدیر جهادی در پژوهش های 
شهبازی و صلواتیان، نادری و همکاران، حجازی فرد و همچنین احمدزاده که شناسایی شده 
بود، همخوانی دارد. به علاوه تفاوت های بنیادی با تحقیق نظری شامرادی و معظمی دارد. تفاوت 
عمدۀ این پژوهش با سایر پژوهش های مطرح شده در این تحقیق، ارائة یک الگوی جامع ومانع از 
خصوصیات یک مدیر جهادی است که در سایر پژوهش ها دیده نشده است و این الگو می تواند 
از سردرگمی مدیران جامعة اسلامی در استفاده از مؤلفه های مدیر جهادی جلوگیری کند. تشدد 
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مؤلفه های مطرح شده و جمع آوری نشدۀ تحقیقات قبلی موجب شده که این پژوهش جایگزین 
مناسبی برای الگوهای مدنظر آن ها باشد. شایان ذکر است الگوی ارائه شده در این تحقیق، با 
با  امام است و  بر وصیت نامة  مبتنی  ارائه شده  الگوی  بنیادی دارد.  تفاوت هایی  الگوهای دیگر 

توجه به شرایط حاکم بر کشور تبیین و تهیه شده است.
لازم به ذکر است به کارگیری مدل های بومی مستخرج شده از بیانات، توصیه ها و اندیشه های 
امام به دلیل بینش عمیق با بصیرت ایشان نسبت به شرایط آتی ضامن پیشرفت و موفقیت سازمان ها 
در کشور است. با توجه به مؤلفه های ذیل خدامحوری و دین داری، ایشان اعتقاد به خدا و ائمه را 
لازمة کار مدیران جهادی می داند. مؤلفه های بصیرت و انقلابی گری را نیز با تأکیدات مکرر از 
ویژگی های بارز مدیران جهادی معرفی می کند. اندیشة سیاسی امام آن قدر در نوع خود جامعیت 
داشته که نه تنها به شکل گیری یک نظام سیاسی منجر شده، بلکه موجب تربیت مدیرانی شده 
است که با توجه به تأثیر فرهنگ غرب گرایی در جامعة اسلامی )بعضی کشورهای اسلامی( 
همچنان روحیه انقلابی گری و جهادی خود را حفظ کرده و موجب تعالی جامعة خود شده اند. 
اگر مدیران کنونی کشور ما به مؤلفه های استخراج شده از وصیت نامة امام و به خصوص در بعد 
مدیریت جهادی آن )شبکة مضامین در شکل 2( توجه کنند و در سرلوحة مدیریت خود قرار 

دهند، حتماً به جامعة اسلامی خود در رسیدن به اهداف تعالی آن کمک خواهند کرد.
درنهایت با تأمل بیشتر در مؤلفه های مدیرت جهادی استخراج شده از وصیت نامة می توان به 
این نکته رسید که مدیریت جهادی یک تحول درونی است که در ذات انسان ها وجود دارد و 
فقط در صورتی قابل اجراست که مدیر به آن ها اعتقاد داشته باشد و برای عمل به آن ها تلاش 
کند؛ زیرا پایه و اساس مدیریت جهادی نظام ارزش اسلام است و برخلاف نظام ارزشی غرب 
و  شرایط  و  هستند  مطلق  ارزش ها  اسلام  ارزشی  نظام  در  هستند،  ابزاری  ارزش ها  آن  در  که 

موقعیت ها تأثیری بر چگونگی عمل به آن ها نمی گذارد.

ملاحظات اخلاقی 

حامی مالی: مقاله حامی مالی ندارد.
 مشارکت نویسندگان: نویسنده به تنهایی در آماده سازی مقاله نقش داشته ا ست.

تعارض منافع: بنا بر اظهار نویسنده در این مقاله هیچ گونه تعارض منافعی وجود ندارد.
تعهد کپی رایت: طبق تعهد نویسنده حق کپی رایت رعایت شده است.
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